

Số: 269/KH-SKHCN

Hải Phòng, ngày 22 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 20/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 24/02/2026 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 37-KH/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước tại thành phố Hải Phòng

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 20/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 24/02/2026 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 37-KH/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước tại thành phố Hải Phòng, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể đã được đề ra tại Kế hoạch số 90/KH-UBND;
- Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể, làm căn cứ để các phòng, đơn vị tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND, đảm bảo hiện thực hóa mục tiêu nâng cao hiệu quả, phát huy vai trò chủ đạo, tiên phong, định hướng chiến lược của kinh tế nhà nước.
- Các phòng, đơn vị triển khai thực hiện với tinh thần quyết tâm cao, nỗ lực lớn; hành động quyết liệt, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, làm việc nào ra việc đó, làm việc gì dứt việc đó; phân công phải rõ: “*rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ hiệu quả*”, các nhiệm vụ phải đúng thẩm quyền.

II. MỤC TIÊU

- Nâng cao hiệu quả, phát huy vai trò chủ đạo, tiên phong, định hướng chiến lược của kinh tế nhà nước trong những ngành, lĩnh vực then chốt, thiết yếu, chiến lược; dẫn dắt, hỗ trợ các thành phần kinh tế khác cùng phát triển; góp phần thúc đẩy phát triển nhanh, bền vững, bảo đảm quốc phòng, an ninh quốc gia; thúc đẩy tiên bộ, công bằng xã hội, nâng cao đời sống người dân; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 226/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng; phấn đấu mục tiêu đến năm 2030, thành phố Hải Phòng trở thành thành phố cảng biển công nghiệp hiện đại, văn minh, sinh thái và đáng sống tầm cỡ khu vực

Đông Nam Á; góp phần hiện thực hóa đưa đất nước trở thành nước phát triển, thu nhập cao trong giai đoạn đến năm 2045.

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ, hiệu quả các mục tiêu cụ thể đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã được nêu ra tại Kế hoạch hành động số 37-KH/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tham mưu quán triệt đầy đủ, sâu sắc tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động về quan điểm, chủ trương của Đảng đối với phát triển kinh tế nhà nước

1.1. Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

1.2. Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

1.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Tham mưu tuyên truyền Nghị quyết số 29/NQ-CP và Kế hoạch hành động số 37-KH/TU trên Cổng Thông tin điện tử của Sở, các phương tiện thông tin đại chúng:

2.1. Đơn vị chủ trì: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông

2.2. Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

2.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3. Tham mưu xây dựng các Hội nghị đối thoại để giải quyết các vướng mắc phát sinh của doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn góp nhà nước trên địa bàn thành phố theo từng lĩnh vực và triển khai các hoạt động kết nối giữa doanh nghiệp tư nhân với doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp FDI năm 2026

3.1. Đơn vị thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3.2. Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở

3.3. Thời gian thực hiện: theo kế hoạch về tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp, kế hoạch công tác năm đã được phê duyệt.

4. Thực hiện phân loại các đơn vị theo mức độ tự chủ và tính chất nhiệm vụ

4.1. Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Sở

4.2. Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở

4.3. Thời gian hoàn thành: Quý II năm 2027

5. Thực hiện chuyển mạnh từ cấp trực tiếp kinh phí cho các đơn vị sự nghiệp công lập sang hỗ trợ trực tiếp cho đối tượng chính sách theo hướng

tính đúng, tính đủ chi phí khi sử dụng dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu, gắn với cơ chế kiểm soát

5.1. Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Sở

5.2. Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở

5.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên

6. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm định, đánh giá độc lập và công khai kết quả chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sau khi các Bộ, ngành Trung ương ban hành các bộ tiêu chuẩn, tiêu chí

6.1. Đơn vị chủ trì: Các đơn vị thuộc Sở

6.2. Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở

6.3. Thời gian hoàn thành: Giai đoạn 2026 - 2030

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các nội dung cụ thể tại Kế hoạch này khi có chỉ đạo, yêu cầu của thành phố.

2. Văn phòng Sở: tham mưu theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu báo cáo gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Tài chính theo yêu cầu.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, Trưởng các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Giám đốc Sở (qua Văn phòng Sở) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- PCT UBND TP L.T.Kiên (để b/c);
- Sở Tài chính;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để t/hiện);
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Cao Thắng